PARECER N° 1322, DE 2013

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N° 25, DE 2003

De autoria do Deputado José Caldini Crespo, a moção em

epígrafe pretende que esta Casa apele ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional, no sentido de tomar as providências cabíveis, através dos órgãos competentes, para que sejam adotadas as medidas necessárias para agilizar os trabalhos desenvolvidos pelo Poder Judiciário, as quais, sem dúvida alguma, virão ao encontro dos anseios da população.

Aprovada a moção, na forma do Substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação no Parecer n° 1217, de 2003, a moção deve ter a seguinte redação final:

"A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo apela veementemente ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal, no sentido de tomar as providências cabíveis, através dos órgãos competentes, para que sejam adotadas as medidas necessárias para agilizar os trabalhos desenvolvidos pelo Poder Judiciário, as quais, sem dúvida alguma, virão ao encontro dos anseios da população."

Portanto, propomos a redação final supra à moção nº 25, de 2003.

a) Fernando Capez – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 28-8-2013.

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

Fernando Capez – Afonso Lobato – José Bittencourt – Maria Lúcia Amary – Cauê Macris – Marco Aurélio